
ORDIN   Nr. 2293 din  3 decembrie 2007
pentru aprobarea modelului i con inutului fi ei fiscale privind impozitul pe

veniturile din salarii
EMITENT:      MINISTERUL ECONOMIEI I FINAN ELOR

PUBLICAT  ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 866 din 18 decembrie 2007

    În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hot rârea Guvernului nr. 386/2007 privind
organizarea i func ionarea Ministerului Economiei i Finan elor, cu modific rile i
complet rile ulterioare,
    în baza prevederilor art. 59 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu
modific rile i complet rile ulterioare, precum i ale art. 228 alin. (2) din Ordonan a
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur  fiscal , republicat , cu modific rile i
complet rile ulterioare,

    ministrul economiei i finan elor emite urm torul ordin:

    ART. 1
    Se aprob  modelul i con inutul formularului 210 "Fi a fiscal  privind impozitul pe
veniturile din salarii", cod 14.13.01.13/1, prev zut în anexa nr. 1.
    ART. 2
    Formularul prev zut la art. 1 se completeaz i se depune conform instruc iunilor
prev zute în anexa nr. 2.
    ART. 3
    (1) Angajatorii/Pl titorii de venituri din salarii i asimilate salariilor au obliga ia
depunerii fi elor fiscale în format electronic, cu respectarea condi iilor prev zute în
anexele nr. 3 i 4.
    (2) Formatul electronic va fi înso it de borderoul centralizator prev zut în anexa nr. 5,
editat cu ajutorul programului de asisten , semnat i tampilat, conform legii.
    (3) Programul de asisten  este pus la dispozi ie contribuabililor gratuit de unit ile
fiscale subordonate sau poate fi desc rcat de pe site-ul Ministerului Economiei i
Finan elor la adresa www.mfinante.ro.
    ART. 4
    Caracteristicile de tip rire, modul de difuzare, de utilizare i p strare a formularului
prev zut la art. 1 sunt stabilite în anexa nr. 6.
    ART. 5
    Anexele nr. 1 - 6 fac parte integrant  din prezentul ordin.
    ART. 6
    Prevederile prezentului ordin se aplic  pentru veniturile din salarii i asimilate
salariilor realizate începând cu data de 1 ianuarie 2008.
    ART. 7
    Direc ia general  proceduri pentru administrarea veniturilor din cadrul Agen iei
Na ionale de Administrare Fiscal , Direc ia general  a tehnologiei informa iei din cadrul
Ministerului Economiei i Finan elor, Direc ia general  de administrare a marilor
contribuabili, direc iile generale ale finan elor publice jude ene i a municipiului
Bucure ti, direc iile de specialitate din cadrul Ministerului Economiei i Finan elor i

http://www.mfinante.ro.


Agen iei Na ionale de Administrare Fiscal , dup  caz, precum i angajatorii vor duce la
îndeplinire prevederile prezentului ordin.
    ART. 8
    Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

                    p. Ministrul economiei i finan elor,
                              C lin Doica,
                             secretar de stat

    Bucure ti, 3 decembrie 2007.
    Nr. 2.293.

    ANEXA 1 *1)

    *1) Anexa nr. 1 este reprodus  în facsimil.

_________________
|                 |                    FI A FISCAL
|                 |   privind impozitul pe veniturile din salarii      210
|                 |
|Agen ia Na ional |
|de Administrare  |
|Fiscal           |
|_________________|
 _                                          _ _ _ _
|_| 4. Fi  fiscal  rectificativ      Anul |_|_|_|_|

 _                       _                        _
|_| 1. Venituri din     |_| 2. Venituri din      |_| 3. Pentru personalul trimis
       salarii la           salarii în afara         în cursul anului în
       func ia de baz       func iei de baz          misiune permanent  în
                                                     str in tate

Se completeaz  cu X     Se completeaz  cu X      Se completeaz  cu X
pentru angaja ii care   pentru angaja ii care    pentru personalul trimis
realizeaz  venituri     realizeaz  venituri      în cursul anului, în misiune
din salarii la func ia  din salarii în afara     permanent  în str in tate.
de baz .                func iei de baz .

    I. Date de identificare ale angajatorului

 ______________________________________________________________________________
| Nume, prenume/Denumire                           Cod de identificare fiscal  |
| ______________________________________________    _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  |
||______________________________________________|  |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| |
|               _____              ______          ______         __        __ |
| Jude /Sector |_____| Localitate |______| Strada |______| Num r |__| Bloc |__||
|        __       __              ____           ________       ___________    |
| Scara |__| Ap. |__| Cod po tal |____| Telefon |________| Fax |___________|   |
|         ____________________________                                         |
| E-mail |____________________________|                                        |
|______________________________________________________________________________|

    II. Date de identificare ale angajatului

 ______________________________________________________________________________
| Nume               Ini iala    Prenume           Cod numeric personal/Num r  |
|                    tat lui                       de identificare fiscal      |
| _______________    ________    _______________    _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  |
||_______________|  |________|  |_______________|  |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| |
|               _____              ______          ______         __        __ |
| Jude /Sector |_____| Localitate |______| Strada |______| Num r |__| Bloc |__||
|        __       __              ____           ________       ___________    |



| Scara |__| Ap. |__| Cod po tal |____| Telefon |________| Fax |___________|   |
|         ____________________________                                         |
| E-mail |____________________________|                                        |
|______________________________________________________________________________|

    III. Date privind perioada angaj rii

 ______________________________________________________________________________
| Se completeaz  numai la func ia de baz                                       |
|                                                                              |
|                   Data angaj rii       Data încet rii activit ii            |
|               ______ ______ ______        ______ ______ ______               |
|              |______|______|______|      |______|______|______|              |
|                 zi / lun  / an              zi / lun  / an                   |
|______________________________________________________________________________|

    IV. Deduceri personale

 ______________________________________________________________________________
| Se completeaz  numai la func ia de baz                                       |
|                                                                              |
| Persoane aflate în între inere                                               |
|                                                                              |
| CNP/NIF                      01   02  03  04  05  06  07  08  09  10  11  12 |
|  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _    _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _  |
| |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|  |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |
|                                                                              |
| CNP/NIF                      01   02  03  04  05  06  07  08  09  10  11  12 |
|  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _    _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _  |
| |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|  |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |
|                                                                              |
| CNP/NIF                      01   02  03  04  05  06  07  08  09  10  11  12 |
|  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _    _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _  |
| |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|  |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |
|                                                                              |
| CNP/NIF                      01   02  03  04  05  06  07  08  09  10  11  12 |
|  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _    _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _  |
| |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|  |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |
|                                                                              |
| CNP/NIF                      01   02  03  04  05  06  07  08  09  10  11  12 |
|  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _    _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _  |
| |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|  |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |
|                                                                              |
| CNP/NIF                      01   02  03  04  05  06  07  08  09  10  11  12 |
|  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _    _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _  |
| |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|  |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |
|                                                                              |
| CNP/NIF                      01   02  03  04  05  06  07  08  09  10  11  12 |
|  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _    _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _  |
| |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|  |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |
|                                                                              |
| CNP/NIF                      01   02  03  04  05  06  07  08  09  10  11  12 |
|  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _    _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _   _  |
| |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|  |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |_| |
|______________________________________________________________________________|
  Num r de operator de date cu caracter personal 1067         Cod 14.13.01.13/1

    V. Calculul impozitului pe veniturile din salarii

 ______________________________________________________________________________
|                                                                     - lei -  |
|   ________________________________________________________________________   |
|  |   Luna       | Venit   | Deduceri | Alte    | Venit baz | Impozit lunar|  |
|  |              | brut    | personale| deduceri| de calcul | calculat     |  |
|  |              |         |          |         |           | i re inut   |  |
|  |______________|_________|__________|_________|___________|______________|  |
|  |        0     |    1    |     2    |    3    |     4     |       5      |  |
|  |______________|_________|__________|_________|___________|______________|  |
|  | 1. Ianuarie  |         |          |         |           |              |  |
|  |______________|_________|__________|_________|___________|______________|  |
|  | 2. Februarie |         |          |         |           |              |  |



|  |______________|_________|__________|_________|___________|______________|  |
|  | 3. Martie    |         |          |         |           |              |  |
|  |______________|_________|__________|_________|___________|______________|  |
|  | 4. Aprilie   |         |          |         |           |              |  |
|  |______________|_________|__________|_________|___________|______________|  |
|  | 5. Mai       |         |          |         |           |              |  |
|  |______________|_________|__________|_________|___________|______________|  |
|  | 6. Iunie     |         |          |         |           |              |  |
|  |______________|_________|__________|_________|___________|______________|  |
|  | 7. Iulie     |         |          |         |           |              |  |
|  |______________|_________|__________|_________|___________|______________|  |
|  | 8. August    |         |          |         |           |              |  |
|  |______________|_________|__________|_________|___________|______________|  |
|  | 9. Septembrie|         |          |         |           |              |  |
|  |______________|_________|__________|_________|___________|______________|  |
|  | 10. Octombrie|         |          |         |           |              |  |
|  |______________|_________|__________|_________|___________|______________|  |
|  | 11. Noiembrie|         |          |         |           |              |  |
|  |______________|_________|__________|_________|___________|______________|  |
|  | 12. Decembrie|         |          |         |           |              |  |
|  |______________|_________|__________|_________|___________|______________|  |
|  | 13. TOTAL    |         |          |         |           |              |  |
|  |______________|_________|__________|_________|___________|______________|  |
|______________________________________________________________________________|

________________________________________________________________________________
    Sub sanc iunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar c  datele
înscrise în acest formular sunt corecte i complete.

                   _____________________    tampila i semn tura angajatorului
  Nume i prenume |_____________________|   ___________________________________
                   _____________________   |                                   |
  Func ia         |_____________________|  |___________________________________|
________________________________________________________________________________

    Tip venit*)
     _
    |_| Venituri din salarii realizate în baza unui contract individual de munc
        sau a unui statut special prev zut de lege, în afara func iei de baz ;
     _
    |_| Indemniza ia lunar  brut , suma din profitul net i alte drepturi
        cuvenite administratorilor la companii/societ i na ionale, societ i
        comerciale, regii autonome, în baza contractului de administrare;
     _
    |_| Sume primite de membrii fondatori ai societ ilor comerciale constituite
        prin subscrip ie public ;
     _
    |_| Sume primite de reprezentan ii în organisme tripartite, potrivit legii;
     _
    |_| Sume pl tite reprezentan ilor în adunarea general  a ac ionarilor, în
        consiliul de administra ie, în comitetul de direc ie i în comisia de
        cenzori;
     _
    |_| Indemniza ia lunar  a asociatului unic;
     _
    |_| Alte drepturi de natur  salarial , conform legii;

------------
    *) Se completeaz  numai pentru veniturile din salarii ob inute în afara func iei de
baz , bifându-se c su a corespunz toare.

    ANEXA 2

                                INSTRUC IUNI
de completare a formularului 210 "Fi a fiscal  privind impozitul pe veniturile din salarii",
cod 14.13.01.13/1



    Fi a fiscal  privind impozitul pe veniturile din salarii se completeaz  de c tre
angajatorii/pl titorii de venituri din salarii i asimilate salariilor, denumi i în continuare
angajatori, pentru fiecare persoan  fizic  care realizeaz  venituri din salarii sau asimilate
acestora, la func ia de baz  ori în afara func iei de baz , conform legii.
    În situa ia în care persoana fizic  realizeaz  venituri din salarii sau asimilate salariilor
la func ia de baz , potrivit unui contract individual de munc  ori unui statut special
prev zut de lege, angajatorul va înscrie "X" în c su a nr. 1, aflat  pe prima pagin  a
formularului.
    Prin locul unde se afl  func ia de baz  se în elege:
    - pentru persoanele fizice angajate la un singur loc de munc , ultimul loc înscris în
carnetul de munc  sau în documentele specifice care, potrivit reglement rilor legale, sunt
asimilate acestora;
    - în cazul cumulului de func ii, locul declarat/ales de persoanele fizice.
    Func ia de baz  poate fi declarat  de angajat în condi iile legii i la locul de munc  la
care acesta realizeaz  venituri din salarii în baza unui contract individual de munc  cu
timp par ial.
    În situa ia în care persoana fizic  realizeaz  venituri din salarii i asimilate salariilor în
afara func iei de baz , angajatorul va înscrie "X" în c su a nr. 2, aflat  pe prima pagin  a
formularului.
    C su a nr. 3 se bifeaz  pentru angaja ii care au fost trimi i în cursul anului în misiune
permanent  în str in tate.
    Fi a fiscal  poate fi corectat  de c tre angajator, din proprie ini iativ , prin depunerea
unei fi e fiscale rectificative. Aceasta va fi întocmit  pe acela i formular ca i fi a fiscal
care se corecteaz , bifându-se c su a nr. 4 "Fi a fiscal  rectificativ ", aflat  pe prima
pagin  a formularului.
    Sumele înscrise în fi a fiscal  se exprim  în lei.
    Fi a fiscal  se completeaz  dup  cum urmeaz :

    CAP. 1
    Date de identificare ale angajatorului

    Caseta "Cod de identificare fiscal " se completeaz  astfel:
    - angajatorii persoane fizice care desf oar  activit i economice în mod independent
ori exercit  profesii libere, persoane juridice sau alte entit i f  personalitate juridic
înscriu codul de înregistrare fiscal  ori codul unic de înregistrare, dup  caz;
    - angajatorii persoane fizice înscriu codul numeric personal sau num rul de identificare
fiscal  atribuit de organul fiscal competent din subordinea Agen iei Na ionale de
Administrare Fiscal , dup  caz.
    Codul de identificare fiscal  se înscrie f  prefixul "RO", care atest  calitatea de
persoan  impozabil  înregistrat  în scopuri de tax  pe valoarea ad ugat .
    Înscrierea cifrelor în caseta "Cod de identificare fiscal " se face aliniindu-se cifrele la
dreapta. În eventualele c su e r mase libere din fa a codului nu se va înscrie "0" sau alt
semn grafic care s  semnifice lipsa datelor (-; x; / etc.), spa iul r mânând gol.
    În rubrica "Nume, prenume/Denumire" se înscriu denumirea exact , respectiv numele
i prenumele angajatorului.



    În rubrica referitoare la adres  se înscriu datele privind domiciliul fiscal al
angajatorului.

    CAP. 2
    Date de identificare ale angajatului

    În caseta "Cod numeric personal/Num r de identificare fiscal " se completeaz  codul
numeric personal din actul de identitate sau num rul de identificare fiscal  al angajatului
atribuit de organul fiscal competent din subordinea Agen iei Na ionale de Administrare
Fiscal , dup  caz.
    În rubricile "Nume", "Prenume" se completeaz  numele i prenumele angajatului.
    În rubricile privind adresa se completeaz  datele referitoare la domiciliul fiscal al
angajatului.
    În cazul în care angajatul î i schimb  numele în timpul anului, în rubrica "Nume" se
trece, al turi de vechiul nume, introdus între paranteze, i noul nume.
    În cazul modific rii în cursul anului a datelor de identificare, se înscriu datele de
identificare valabile la data complet rii fi ei fiscale, cu excep ia rubricii "Nume", în care
se trec ambele nume.

    CAP. 3
    Date privind perioada angaj rii

    Rubricile "Data angaj rii" i "Data încet rii activit ii" se completeaz , la func ia de
baz , numai atunci când aceste situa ii se produc în cursul anului fiscal de referin .

    CAP. 4
    Deduceri personale

    Se completeaz  numai la func ia de baz  pentru angaja ii persoane fizice care, potrivit
legii, au dreptul la deduceri personale, pe baza documentelor justificative prezentate.
    Deducerea personal  este stabilit  în func ie de venitul brut lunar din salarii realizat la
func ia de baz  de c tre contribuabil i num rul de persoane aflate în între inerea
acestuia. Deducerea din venitul net lunar din salarii a unei sume sub form  de deducere
personal  se acord  pentru fiecare lun  a perioadei impozabile numai pentru veniturile
din salarii la locul unde se afl  func ia de baz , în limita venitului realizat.
    Rubrica "Persoane aflate în între inere" se completeaz  de c tre angajator pentru
fiecare lun  a perioadei impozabile.
    Pentru fiecare persoan  aflat  în între inerea angajatului se va completa câte o rubric
distinct , cu indicarea codului numeric personal sau a num rului de identificare fiscal ,
dup  caz.
    Se va înscrie "X" în c su a corespunz toare fiec rei luni pentru care angajatul
beneficiaz  de deducere personal  pentru persoanele aflate în între inere.

    CAP. 5
    Calculul impozitului pe veniturile din salarii



    Se completeaz  pentru fiecare lun  cu datele din statul de salarii sau alte documente
prev zute de lege referitoare la angajatul respectiv, astfel:
    - col. 1 "Venit brut" - se înscrie suma reprezentând venitul brut lunar din salarii realizat
de angajat;
    - col. 2 "Deduceri personale" - se înscrie suma reprezentând deduceri personale
acordate angajatului, conform legii;
    - col. 3 "Alte deduceri" - se înscrie suma rezultat  prin cumularea cotiza iei sindicale
pl tite i a contribu iei la fondurile de pensii facultative re inute în luna respectiv ;
    - col. 4 "Venit baz  de calcul" - se înscrie venitul baz  de calcul din salarii, determinat
astfel:
    a) pentru veniturile din salarii, la locul unde se afl  func ia de baz , ca diferen  între
venitul net din salarii, calculat prin deducerea din venitul brut a contribu iilor obligatorii
aferente unei luni, i urm toarele:
    - deducerea personal  acordat  pentru luna respectiv ;
    - cotiza ia sindical  pl tit  în luna respectiv ;
    - contribu iile la fondurile de pensii facultative, astfel încât la nivelul anului s  nu
dep easc  echivalentul în lei a 200 euro;
    b) pentru veniturile ob inute în celelalte cazuri, ca diferen  între venitul brut i
contribu iile obligatorii pe fiecare loc de realizare a acestora;
    - col. 5 "Impozit lunar calculat i re inut" - se înscrie impozitul re inut lunar, calculat
prin aplicarea cotei de impozitare asupra bazei de calcul, conform legii.
    În situa ia în care un angajat realizeaz  la func ia de baz , în cursul aceleia i luni, atât
venituri salariale conform contractului individual de munc , cât i în baza unei hot râri
judec tore ti r mase definitiv i irevocabil , stabilirea impozitului aferent drepturilor
respective se efectueaz  potrivit prevederilor lit. a) i, respectiv, lit. b) de la pct. 111 din
Hot rârea Guvernului nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific rile i complet rile ulterioare, dat în
aplicarea art. 57 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modific rile i
complet rile ulterioare;
    - rd. 13 "Total" - se completeaz  dup  cum urmeaz :
    - pentru col. 1 - se înscrie suma rezultat  prin însumarea venitului brut lunar realizat,
de la rd. 1 - 12;
    - pentru col. 2 - se înscrie suma rezultat  prin însumarea deducerilor personale cuvenite
angajatului, de la rd. 1 - 12;
    - pentru col. 3 - se înscrie suma rezultat  prin însumarea celorlalte deduceri cuvenite
angajatului potrivit legii (cotiza ii sindicale pl tite i contribu ii la fondurile de pensii
facultative), de la rd. 1 - 12;
    - pentru col. 4 - se înscrie suma rezultat  prin însumarea venitului baz  de calcul lunar,
determinat în cursul anului, de la rd. 1 - 12;
    - pentru col. 5 - se înscrie impozitul anual rezultat prin însumarea impozitului lunar,
calculat i re inut în cursul anului, de la rd. 1 - 12.
    Stabilirea impozitului anual pe veniturile din salarii se face de c tre angajator, pentru
fiecare angajat, prin însumarea impozitului aferent venitului fiec rei luni din anul fiscal,
indiferent de num rul de luni în care angajatul a realizat venituri din salarii de la acesta.

    NOT :



    În fi a fiscal  se înscriu sumele cuprinse în statele de salarii sau alte documente
prev zute de lege aferente perioadei impozabile i pl tite angaja ilor pân  la data limit
de depunere a fi elor fiscale.

    Rubrica "Tip venit" se completeaz  numai pentru veniturile din salarii i asimilate
salariilor ob inute în afara func iei de baz , bifându-se cu "X" c su a corespunz toare
naturii veniturilor realizate de angaja i, astfel:
    - venituri din salarii realizate, în baza unui contract individual de munc  sau a unui
statut special prev zut de lege, în afara func iei de baz ;
    - indemniza ia lunar  brut , suma din profitul net i alte drepturi cuvenite
administratorilor la companii/societ i na ionale, societ i comerciale, regii autonome, în
baza contractului de administrare;
    - sume primite de membrii fondatori ai societ ilor comerciale constituite prin
subscrip ie public ;
    - sume primite de reprezentan ii în organisme tripartite, potrivit legii;
    - sume pl tite reprezentan ilor în adunarea general  a ac ionarilor, în consiliul de
administra ie, în comitetul de direc ie i în comisia de cenzori;
    - indemniza ia lunar  a asociatului unic;
    - alte drepturi de natur  salarial , conform legii.

    ANEXA 3

                    PROCEDURA DE DEPUNERE A FI ELOR FISCALE

    1. Fi ele fiscale se depun de c tre angajatori la unitatea fiscal  în a c rei raz  teritorial
ace tia î i au domiciliul fiscal sau sunt lua i în eviden  fiscal , dup  caz.
    În cazul sediului secundar al angajatorului persoan  juridic , înregistrat ca pl titor de
impozit pe veniturile din salarii, fi ele fiscale, corespunz toare activit ii sediului
secundar, se depun la organul fiscal în a c rui eviden  fiscal  este înregistrat sediul
secundar.
    În cazul în care, la data depunerii fi elor fiscale, sediul secundar este desfiin at,
depunerea fi elor fiscale se va face de c tre persoana juridic  de care a apar inut sediul
secundar la organul fiscal în a c rui raz  teritorial  este înregistrat  persoana juridic .
    În situa ia în care un angajat a lucrat în cursul anului fiscal la mai multe sedii
secundare ale aceluia i angajator - persoan  juridic , se va întocmi o singur  fi  fiscal
care va fi depus  de sediul secundar în eviden ele c ruia respectivul angajat figureaz  la
data de 31 decembrie a anului de raportare.
    2. Termenul de depunere a fi elor fiscale este pân  în ultima zi a lunii februarie
inclusiv a anului curent pentru anul fiscal expirat.
    3. Fi ele fiscale se depun la organul fiscal competent, în format electronic, pe suport
magnetic sau optic, cu respectarea condi iilor prev zute în anexa nr. 4, înso ite de un
borderou privind con inutul acestora, semnat i tampilat conform legii.
    Formatul electronic al formularului se ob ine prin folosirea programului de asisten
elaborat de Ministerul Economiei i Finan elor. Programul de asisten  este distribuit
contribuabililor gratuit de unit ile fiscale teritoriale sau poate fi desc rcat de pe site-ul
Ministerului Economiei i Finan elor la adresa www.mfinante.ro.

http://www.mfinante.ro.


    4. Angajatorii editeaz  fi a fiscal  în format hârtie, în dou  exemplare:
    - un exemplar, semnat i tampilat conform legii, se p streaz  de c tre angajator;
    - un exemplar, semnat i tampilat conform legii, se înmâneaz  angajatului.
    5. Pentru persoanele fizice care înceteaz  s  ob in  venituri din salarii sau asimilate
salariilor în timpul anului, angajatorii vor înmâna un exemplar al fi ei fiscale odat  cu
definitivarea formelor de lichidare sau la încetarea raporturilor în baza c rora au fost
ob inute veniturile din salarii.
    6. Fi a fiscal  pentru salaria ii care au fost deta i la o alt  unitate se completeaz  de
unitatea care a încheiat contractele de munc  cu ace tia. În situa ia în care plata venitului
salarial se face de unitatea la care salaria ii au fost deta i, angajatorul care i-a deta at
comunic  angajatorului la care ace tia sunt deta i date referitoare la deducerea
personal  la care este îndrept it fiecare salariat, precum i eventualele modific ri ale
acesteia ap rute în cursul anului. Pe baza acestor date unitatea la care salaria ii au fost
deta i întocme te statele de salarii, calculeaz  impozitul i transmite lunar unit ii de la
care au fost deta i informa ii privind venitul brut realizat, alte deduceri, venitul baz  de
calcul, precum i impozitul re inut pentru angajat, în scopul complet rii fi ei fiscale.

    ANEXA 4

                                 CONDI II
           pentru transmiterea fi elor fiscale pe cale electronic

    Informa iile din fi ele fiscale pot fi transmise fie:
    a) în fi ier format text ASCII, în care fiecare înregistrare (linie) se termin  cu "carriage
return" i "linefeed".
    Nu se admit în cadrul înregistr rilor (liniilor) diacritice (caractere române ti) i
caractere de control, cu excep ia celor men ionate anterior. Separatorul dintre câmpuri va
fi virgula, iar delimitatorul câmpurilor de tip caracter (alfanumeric) va fi #.
    b) în fi ier format DBF - DataBaseFile (dbase, Fox, Visual Fox etc.).
    Ordinea câmpurilor din structura fi ierului este obligatorie, indiferent dac  acestea se
completeaz  sau nu.
    Fi ierul (text sau DBF) va avea obligatoriu denumirea 210_2008_CIF (unde CIF = cod
de identificare fiscal  angajator) i va con ine:
    - o înregistrare (linie) cu datele de identificare ale angajatorului;
    - câte o înregistrare (linie) pentru fiecare angajat care a ob inut venituri din salarii la
func ia de baz  sau în afara func iei de baz .
    Înregistr rile fi ierului vor avea urm toarea structur :
______________________________________________________________________________
|   Câmp    |    Tip   |Lungime|                 Explica ie                    |
|           |          |maxim  |                                               |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| TIP       | Numeric  |    1  | Se completeaz  cu:                            |
|           |          |       | 0 pentru datele angajatorului                 |
|           |          |       | 1 pentru angajat cu venituri la func ia de    |
|           |          |       |   baz                                         |
|           |          |       | 2 pentru angajat cu venituri în afara func iei|
|           |          |       |   de baz                                      |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| COD       | Numeric  |   13  | Se completeaz  codul de identificare fiscal   |
|           |          |       | al angajatorului (pentru TIP = 0) sau al      |
|           |          |       | angajatului (pentru TIP = 1 sau 2)            |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|



| DENUMIRE  | Character|   70  | Se completeaz  denumirea angajatorului (pentru|
|           |          |       | TIP = 0) sau numele i prenumele              |
|           |          |       | angajatului (pentru TIP = 1 sau 2)            |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| ADRESA    | Character|  100  | Se completeaz  adresa angajatorului (pentru   |
|           |          |       | TIP = 0) sau a angajatului (pentru TIP = 1 sau|
|           |          |       | 2)                                            |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| RECTIF    | Character|    1  | Se completeaz  cu X, dac  este fi  fiscal    |
|           |          |       | rectificativ                                  |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| MISDIPL   | Character|    1  | Se completeaz  cu X, dac  angajatul a fost    |
|           |          |       | trimis în cursul anului în misiune            |
|           |          |       | permanent  în str in tate                     |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| TV1       | Character|    1  | Se completeaz  cu X, în func ie de tipul      |
|           |          |       | venitului, numai pentru TIP = 2               |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| TV2       | Character|    1  | Se completeaz  cu X, în func ie de tipul      |
|           |          |       | venitului, numai pentru TIP = 2               |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| TV3       | Character|    1  | Se completeaz  cu X, în func ie de tipul      |
|           |          |       | venitului, numai pentru TIP = 2               |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| TV4       | Character|    1  | Se completeaz  cu X, în func ie de tipul      |
|           |          |       | venitului, numai pentru TIP = 2               |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| TV5       | Character|    1  | Se completeaz  cu X, în func ie de tipul      |
|           |          |       | venitului, numai pentru TIP = 2               |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| TV6       | Character|    1  | Se completeaz  cu X, în func ie de tipul      |
|           |          |       | venitului, numai pentru TIP = 2               |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| TV7       | Character|    1  | Se completeaz  cu X, în func ie de tipul      |
|           |          |       | venitului, numai pentru TIP = 2               |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| DATA_ANGAJ| Date     |    8  | Se completeaz , dac  angajarea a avut loc în  |
|           |          |       | timpul anului fiscal de referin , în         |
|           |          |       | formatul ZZ/LL/AAAA                           |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| DATA_INCET| Date     |    8  | Se completeaz , dac  încetarea activit ii a  |
|           |          |       | avut loc în timpul anului fiscal de           |
|           |          |       | referin , în formatul ZZ/LL/AAAA             |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| CNP_1     | Numeric  |   13  | Se completeaz  codul de identificare fiscal   |
|           |          |       | al persoanei în între inere 1                 |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L1_1      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 1 pentru      |
|           |          |       | persoana 1                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L2_1      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 2 pentru      |
|           |          |       | persoana 1                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L3_1      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 3 pentru      |
|           |          |       | persoana 1                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L4_1      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 4 pentru      |
|           |          |       | persoana 1                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L5_1      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 5 pentru      |
|           |          |       | persoana 1                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L6_1      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 6 pentru      |
|           |          |       | persoana 1                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L7_1      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 7 pentru      |
|           |          |       | persoana 1                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L8_1      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 8 pentru      |
|           |          |       | persoana 1                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|



| L9_1      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 9 pentru      |
|           |          |       | persoana 1                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L10_1     | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 10 pentru     |
|           |          |       | persoana 1                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L11_1     | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 11 pentru     |
|           |          |       | persoana 1                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L12_1     | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 12 pentru     |
|           |          |       | persoana 1                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| CNP_2     | Numeric  |   13  | Se completeaz  codul de identificare fiscal   |
|           |          |       | al persoanei în între inere 2                 |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L1_2      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 1 pentru      |
|           |          |       | persoana 2                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L2_2      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 2 pentru      |
|           |          |       | persoana 2                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L3_2      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 3 pentru      |
|           |          |       | persoana 2                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L4_2      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 4 pentru      |
|           |          |       | persoana 2                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L5_2      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 5 pentru      |
|           |          |       | persoana 2                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L6_2      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 6 pentru      |
|           |          |       | persoana 2                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L7_2      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 7 pentru      |
|           |          |       | persoana 2                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L8_2      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 8 pentru      |
|           |          |       | persoana 2                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L9_2      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 9 pentru      |
|           |          |       | persoana 2                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L10_2     | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 10 pentru     |
|           |          |       | persoana 2                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L11_2     | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 11 pentru     |
|           |          |       | persoana 2                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L12_2     | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 12 pentru     |
|           |          |       | persoana 2                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| CNP_3     | Numeric  |   13  | Se completeaz  codul de identificare fiscal   |
|           |          |       | al persoanei în între inere 3                 |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L1_3      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 1 pentru      |
|           |          |       | persoana 3                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L2_3      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 2 pentru      |
|           |          |       | persoana 3                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L3_3      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 3 pentru      |
|           |          |       | persoana 3                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L4_3      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 4 pentru      |
|           |          |       | persoana 3                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L5_3      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 5 pentru      |
|           |          |       | persoana 3                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L6_3      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 6 pentru      |
|           |          |       | persoana 3                                    |



|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L7_3      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 7 pentru      |
|           |          |       | persoana 3                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L8_3      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 8 pentru      |
|           |          |       | persoana 3                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L9_3      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 9 pentru      |
|           |          |       | persoana 3                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L10_3     | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 10 pentru     |
|           |          |       | persoana 3                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L11_3     | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 11 pentru     |
|           |          |       | persoana 3                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L12_3     | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 12 pentru     |
|           |          |       | persoana 3                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| CNP_4     | Numeric  |   13  | Se completeaz  codul de identificare fiscal   |
|           |          |       | al persoanei în între inere 4                 |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L1_4      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 1 pentru      |
|           |          |       | persoana 4                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L2_4      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 2 pentru      |
|           |          |       | persoana 4                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L3_4      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 3 pentru      |
|           |          |       | persoana 4                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L4_4      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 4 pentru      |
|           |          |       | persoana 4                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L5_4      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 5 pentru      |
|           |          |       | persoana 4                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L6_4      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 6 pentru      |
|           |          |       | persoana 4                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L7_4      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 7 pentru      |
|           |          |       | persoana 4                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L8_4      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 8 pentru      |
|           |          |       | persoana 4                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L9_4      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 9 pentru      |
|           |          |       | persoana 4                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L10_4     | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 10 pentru     |
|           |          |       | persoana 4                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L11_4     | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 11 pentru     |
|           |          |       | persoana 4                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L12_4     | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 12 pentru     |
|           |          |       | persoana 4                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| CNP_5     | Numeric  |   13  | Se completeaz  codul de identificare fiscal   |
|           |          |       | al persoanei în între inere 5                 |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L1_5      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 1 pentru      |
|           |          |       | persoana 5                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L2_5      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 2 pentru      |
|           |          |       | persoana 5                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L3_5      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 3 pentru      |
|           |          |       | persoana 5                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L4_5      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 4 pentru      |



|           |          |       | persoana 5                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L5_5      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 5 pentru      |
|           |          |       | persoana 5                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L6_5      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 6 pentru      |
|           |          |       | persoana 5                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L7_5      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 7 pentru      |
|           |          |       | persoana 5                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L8_5      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 8 pentru      |
|           |          |       | persoana 5                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L9_5      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 9 pentru      |
|           |          |       | persoana 5                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L10_5     | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 10 pentru     |
|           |          |       | persoana 5                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L11_5     | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 11 pentru     |
|           |          |       | persoana 5                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L12_5     | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 12 pentru     |
|           |          |       | persoana 5                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| CNP_6     | Numeric  |   13  | Se completeaz  codul de identificare fiscal   |
|           |          |       | al persoanei în între inere 6                 |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L1_6      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 1 pentru      |
|           |          |       | persoana 6                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L2_6      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 2 pentru      |
|           |          |       | persoana 6                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L3_6      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 3 pentru      |
|           |          |       | persoana 6                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L4_6      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 4 pentru      |
|           |          |       | persoana 6                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L5_6      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 5 pentru      |
|           |          |       | persoana 6                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L6_6      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 6 pentru      |
|           |          |       | persoana 6                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L7_6      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 7 pentru      |
|           |          |       | persoana 6                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L8_6      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 8 pentru      |
|           |          |       | persoana 6                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L9_6      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 9 pentru      |
|           |          |       | persoana 6                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L10_6     | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 10 pentru     |
|           |          |       | persoana 6                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L11_6     | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 11 pentru     |
|           |          |       | persoana 6                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L12_6     | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 12 pentru     |
|           |          |       | persoana 6                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| CNP_7     | Numeric  |   13  | Se completeaz  codul de identificare fiscal   |
|           |          |       | al persoanei în între inere 7                 |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L1_7      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 1 pentru      |
|           |          |       | persoana 7                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|



| L2_7      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 2 pentru      |
|           |          |       | persoana 7                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L3_7      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 3 pentru      |
|           |          |       | persoana 7                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L4_7      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 4 pentru      |
|           |          |       | persoana 7                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L5_7      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 5 pentru      |
|           |          |       | persoana 7                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L6_7      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 6 pentru      |
|           |          |       | persoana 7                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L7_7      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 7 pentru      |
|           |          |       | persoana 7                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L8_7      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 8 pentru      |
|           |          |       | persoana 7                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L9_7      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 9 pentru      |
|           |          |       | persoana 7                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L10_7     | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 10 pentru     |
|           |          |       | persoana 7                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L11_7     | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 11 pentru     |
|           |          |       | persoana 7                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L12_7     | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 12 pentru     |
|           |          |       | persoana 7                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| CNP_8     | Numeric  |   13  | Se completeaz  codul de identificare fiscal   |
|           |          |       | al persoanei în între inere 8                 |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L1_8      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 1 pentru      |
|           |          |       | persoana 8                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L2_8      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 2 pentru      |
|           |          |       | persoana 8                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L3_8      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 3 pentru      |
|           |          |       | persoana 8                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L4_8      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 4 pentru      |
|           |          |       | persoana 8                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L5_8      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 5 pentru      |
|           |          |       | persoana 8                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L6_8      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 6 pentru      |
|           |          |       | persoana 8                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L7_8      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 7 pentru      |
|           |          |       | persoana 8                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L8_8      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 8 pentru      |
|           |          |       | persoana 8                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L9_8      | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 9 pentru      |
|           |          |       | persoana 8                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L10_8     | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 10 pentru     |
|           |          |       | persoana 8                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L11_8     | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 11 pentru     |
|           |          |       | persoana 8                                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| L12_8     | Character|    1  | Se completeaz  cu X pentru luna 12 pentru     |
|           |          |       | persoana 8                                    |



|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| VBRUT_1   | Numeric  |   10  | Venit brut pentru luna 1                      |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| DEDU_1    | Numeric  |   10  | Deduceri personale pentru luna 1              |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| ALTDED_1  | Numeric  |   10  | Alte deduceri pentru luna 1                   |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| VENIT_1   | Numeric  |   10  | Venit baz  de calcul pentru luna 1            |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| IMPOZIT_1 | Numeric  |   10  | Impozit calculat i re inut pentru luna 1     |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| VBRUT_2   | Numeric  |   10  | Venit brut pentru luna 2                      |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| DEDU_2    | Numeric  |   10  | Deduceri personale pentru luna 2              |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| ALTDED_2  | Numeric  |   10  | Alte deduceri pentru luna 2                   |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| VENIT_2   | Numeric  |   10  | Venit baz  de calcul pentru luna 2            |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| IMPOZIT_2 | Numeric  |   10  | Impozit calculat i re inut pentru luna 2     |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| VBRUT_3   | Numeric  |   10  | Venit brut pentru luna 3                      |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| DEDU_3    | Numeric  |   10  | Deduceri personale pentru luna 3              |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| ALTDED_3  | Numeric  |   10  | Alte deduceri pentru luna 3                   |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| VENIT_3   | Numeric  |   10  | Venit baz  de calcul pentru luna 3            |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| IMPOZIT_3 | Numeric  |   10  | Impozit calculat i re inut pentru luna 3     |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| VBRUT_4   | Numeric  |   10  | Venit brut pentru luna 4                      |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| DEDU_4    | Numeric  |   10  | Deduceri personale pentru luna 4              |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| ALTDED_4  | Numeric  |   10  | Alte deduceri pentru luna 4                   |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| VENIT_4   | Numeric  |   10  | Venit baz  de calcul pentru luna 4            |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| IMPOZIT_4 | Numeric  |   10  | Impozit calculat i re inut pentru luna 4     |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| VBRUT_5   | Numeric  |   10  | Venit brut pentru luna 5                      |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| DEDU_5    | Numeric  |   10  | Deduceri personale pentru luna 5              |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| ALTDED_5  | Numeric  |   10  | Alte deduceri pentru luna 5                   |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| VENIT_5   | Numeric  |   10  | Venit baz  de calcul pentru luna 5            |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| IMPOZIT_5 | Numeric  |   10  | Impozit calculat i re inut pentru luna 5     |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| VBRUT_6   | Numeric  |   10  | Venit brut pentru luna 6                      |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| DEDU_6    | Numeric  |   10  | Deduceri personale pentru luna 6              |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| ALTDED_6  | Numeric  |   10  | Alte deduceri pentru luna 6                   |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| VENIT_6   | Numeric  |   10  | Venit baz  de calcul pentru luna 6            |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| IMPOZIT_6 | Numeric  |   10  | Impozit calculat i re inut pentru luna 6     |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| VBRUT_7   | Numeric  |   10  | Venit brut pentru luna 7                      |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| DEDU_7    | Numeric  |   10  | Deduceri personale pentru luna 7              |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| ALTDED_7  | Numeric  |   10  | Alte deduceri pentru luna 7                   |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| VENIT_7   | Numeric  |   10  | Venit baz  de calcul pentru luna 7            |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| IMPOZIT_7 | Numeric  |   10  | Impozit calculat i re inut pentru luna 7     |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|



| VBRUT_8   | Numeric  |   10  | Venit brut pentru luna 8                      |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| DEDU_8    | Numeric  |   10  | Deduceri personale pentru luna 8              |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| ALTDED_8  | Numeric  |   10  | Alte deduceri pentru luna 8                   |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| VENIT_8   | Numeric  |   10  | Venit baz  de calcul pentru luna 8            |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| IMPOZIT_8 | Numeric  |   10  | Impozit calculat i re inut pentru luna 8     |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| VBRUT_9   | Numeric  |   10  | Venit brut pentru luna 9                      |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| DEDU_9    | Numeric  |   10  | Deduceri personale pentru luna 9              |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| ALTDED_9  | Numeric  |   10  | Alte deduceri pentru luna 9                   |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| VENIT_9   | Numeric  |   10  | Venit baz  de calcul pentru luna 9            |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| IMPOZIT_9 | Numeric  |   10  | Impozit calculat i re inut pentru luna 9     |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| VBRUT_10  | Numeric  |   10  | Venit brut pentru luna 10                     |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| DEDU_10   | Numeric  |   10  | Deduceri personale pentru luna 10             |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| ALTDED_10 | Numeric  |   10  | Alte deduceri pentru luna 10                  |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| VENIT_10  | Numeric  |   10  | Venit baz  de calcul pentru luna 10           |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| IMPOZIT_10| Numeric  |   10  | Impozit calculat i re inut pentru luna 10    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| VBRUT_11  | Numeric  |   10  | Venit brut pentru luna 11                     |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| DEDU_11   | Numeric  |   10  | Deduceri personale pentru luna 11             |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| ALTDED_11 | Numeric  |   10  | Alte deduceri pentru luna 11                  |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| VENIT_11  | Numeric  |   10  | Venit baz  de calcul pentru luna 11           |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| IMPOZIT_11| Numeric  |   10  | Impozit calculat i re inut pentru luna 11    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| VBRUT_12  | Numeric  |   10  | Venit brut pentru luna 12                     |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| DEDU_12   | Numeric  |   10  | Deduceri personale pentru luna 12             |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| ALTDED_12 | Numeric  |   10  | Alte deduceri pentru luna 12                  |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| VENIT_12  | Numeric  |   10  | Venit baz  de calcul pentru luna 12           |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| IMPOZIT_12| Numeric  |   10  | Impozit calculat i re inut pentru luna 12    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| VBRUT_13  | Numeric  |   10  | Venit brut anual                              |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| IMPOZIT_13| Numeric  |   10  | Impozit anual                                 |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| DEDU_13   | Numeric  |   10  | Deduceri personale anuale                     |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| ALTDED_13 | Numeric  |   10  | Alte deduceri anuale                          |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|
| VENIT_13  | Numeric  |   10  | Venit baz  de calcul anual                    |
|___________|__________|_______|_______________________________________________|

    ANEXA 5 *1)

    *1) Anexa nr. 5 este reprodus  în facsimil.

 ______________________
|                      |                   BORDEROU
|                      |   de înso ire al fi elor fiscale pentru anul .......
| Agen ia Na ional  de |
| Administrare Fiscal  |
|______________________|



    Datele de identificare angajator

  ____________________________________________________________________________
 / Nume, prenume/Denumire                      Cod de identificare fiscal     \
|  _______________________________________      _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _      |
| |_______________________________________|    |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|     |
|               _____              ______          ______         __        __ |
| Jude /Sector |_____| Localitate |______| Strada |______| Num r |__| Bloc |__||
|        __       __              ____           ________       ___________    |
| Scara |__| Ap. |__| Cod po tal |____| Telefon |________| Fax |___________|   |
|         ____________________________                                         |
| E-mail |____________________________|                                        |
|                                                                              |
| Persoan  de contact                                                          |
| ___________________________________________________________________________  |
||___________________________________________________________________________| |
|          ________________        ______________          __________________  |
| Telefon |________________|  Fax |______________| E-mail |__________________| |
|                                                                              |
 \____________________________________________________________________________/

 ______________________________________________________________________________
|Nr. |CNP/NIF| Numele i  |Fi a fiscal |Fi a fiscal  |Fi a fiscal    | Impozit |
|crt.|angajat| prenumele  |la func ia  |în afara     |rectificativ *)| anual**)|
|    |       | angajatului|de baz *)   |func iei de  |               |         |
|    |       |            |            |baz *)       |               |         |
|____|_______|____________|____________|_____________|_______________|_________|
|  0 |   1   |      2     |     3      |       4     |        5      |    6    |
|____|_______|____________|____________|_____________|_______________|_________|
|    |       |            |            |             |               |         |
|____|_______|____________|____________|_____________|_______________|_________|
|    |       |            |            |             |               |         |
|____|_______|____________|____________|_____________|_______________|_________|
|    |       |            |            |             |               |         |
|____|_______|____________|____________|_____________|_______________|_________|
    *) Se completeaz  cu "x", dup  caz.
    **) Se preia suma înscris  la rd. 13, col. 5 din fi a medical .

 ______________________________________________________________
|    Tip fi  fiscal        | Nr. fi e fiscale | Impozit anual |
|___________________________|__________________|_______________|
|             1             |        2         |       3       |
|___________________________|__________________|_______________|
| La func ia de baz         |                  |               |
|___________________________|__________________|_______________|
| În afara func iei de baz  |                  |               |
|___________________________|__________________|_______________|
|           Total           |                  |               |
|___________________________|__________________|_______________|

    Sub sanc iunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar c  datele din fi ele
fiscale sunt corecte i complete.

                   ______________________   Semn tura i tampila angajatorului
    Nume, prenume |______________________|   __________________________________
                   ______________________   |                                  |
    Func ia       |______________________|  |__________________________________|

    Num r operator de date cu caracter personal 1067

    ANEXA 6

    CARACTERISTICI DE TIP RIRE, MODUL DE DIFUZARE, DE UTILIZARE I
STRAREA FI EI FISCALE

    Denumirea formularului: Fi a fiscal  privind impozitul pe veniturile din salarii



    Cod: 14.13.01.13/1
    Format: A4/t2
    Caracteristici de tip rire:
    - se utilizeaz  echipament informatic pentru completare i editare.
    Se utilizeaz  la:
    - declararea venitului brut, venitului baz  de calcul i a impozitului pe veniturile din
salarii, calculat i re inut de angajator.
    Se întocme te de: angajator.
    Circul :
    - în format electronic, la organul fiscal competent, înso it  de borderoul centralizator;
    - în format hârtie, în dou  exemplare listate, semnate i tampilate potrivit legii: un
exemplar la angajator i un exemplar la angajat.
    Se arhiveaz :
    - la organul fiscal: formatul electronic, în arhiva de documente electronice, iar
borderoul înso itor, listat, semnat i tampilat conform legii, la dosarul fiscal al
angajatorului;
    - la angajator.


